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 چکیده

پردازد. سئوال اصلی آن است که در این آثار، پردازی در آثار داستانی مهیار رشیدیان میبررسی مقوله شخصیتاین پژوهش به 

ها انجام شده است؟ و ها و بر پایه کدام نگرشهای داستانی و سپس پردازش آنها بر اساس کدام ضرورتمعیار انتخاب شخصیت

نویسی بهره گرفت؟ هدف از انجام این تانی برای تقویت بنیه نمایشنامهپردازی در آثار داستوان از امر شخصیتچگونه می

نویسی کشور ترین نویسندگان عرصه داستانهای ادبی و هنری آثار مهیار رشیدیان به عنوان یکی از موفقپژوهش، معرفی ارزش

ستانی و هم در آثار نمایشی است. پردازی هم در آثار دااست؛ ضمن آنکه هدف عملی از انجام این پژوهش، تقویت امر شخصیت

ای ترکیبی های پژوهش نیز زمینهباشد. حوزه بررسیتحلیلی می -عطف به موضوع این پژوهش، انجام آن به روش توصیفی

نویسی و آثار داستانی مهیار رشیدیان. بنابراین، نویسی، فیلمنامهنویسی، داستانداشته و شامل این مباحث است؛ نمایشنامه

 متعلق به این حوزها، اعم از آثار داستانی، نمایشی و مباحث نظری، مورد توجه پژوهشگر قرار گرفته است. منابع 

پردازی، مهیاررشیدیان، فیلمنامهتنویسی، شخصینویسی، نمایشنامهداستانهای کلیدی: واژه
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 مقدمه

ور ابتدا مساله اصلی بیان شده است. ذکر طور کلی در این فصل، کلیات موضوع پژوهش شرح داده شده است. به همین منظبه

این مساله در ابتدای این فصل، باعث شده است تمرکز اصلی پیرامون موضوع پژوهش شکل بگیرد و همچنین محورهای مرتبط 

با آن مطرح و معرفی شوند. پس از آن اهمیت و ضرورت انجام این تحقیق شرح داده شده است. خود این مساله نیز بر مساله 

کز تاثیر بسزایی دارد. در مرحله بعدی، به اهداف تحقیق، شامل اهداف اصلی و اهداف فرعی اشاره شده است. طرح سئوالات تمر

تر کرده است. در انتهای این فصل، یا فرضیات تحقیق، مبحث بعدی است که پرداختن به آن مسیر انجام این پژوهش را شفاف

های بعدی را یق پرداخته شده است. این فصل، زمینه طرح اصلی موضوع در فصلبه تعریف مفهومی و عملیاتی متغیرهای تحق

ای ضروری است که پیکره و ساختمان این فصل زمینهبوجود آورده است؛ پرداختن به موضوع اصلی، قاعدتا نیازمند طرح پیش

مقطع کارشناسی ارشد با روشی  های دانشجویینامهنیز بر آن اساس بنا شده است. ساختار فصل اول، همچون دیگر پایان

 شناخته شده است. 

 واوی، طرح کان، رمزمان و در ادبیات داستانی چندین عنصر مهم با عنوان عناصر داستان وجود دارند شامل؛ پیرنگ، شخصیت، 

از  عنوان یکیتوان بهمایه؛ که هر یک در جای خود نقشی اساسی در پیشبرد داستان دارند. عنصر شخصیت را میدرون

های داستان برقرار شخصیت ترین عناصر ادبیات داستانی برشمرد؛ که خوانندگان، بیشتر ارتباط و همزادپنداری شان را بامهم

؛ در دهندپندارند و بر این اساس، کنش و واکنش نشان میهای داستان میکنند؛ حتی گاهی خود را نیز، جانشین شخصیتمی

 شود؛ته میاش غلبه کند، گفتاریخی بر خصلت واقعی هر روایت ساختگی و ابداعی که خصلت معنای جامع، ادبیات داستانی به

بیات داستانی ز مفهوم ادقد آثار روایی منثور، اامروزه در ن های ادبی را نیز شامل آن برشمرد.رو ظاهراً باید انواع خلاقیتازاین

-ا در برروایی منثور رانواع آثار  یلی نیز هست. ادبیات داستانی، همهتخ شود زیرا ادبیات داستانی، بخشی از ادبیاتمرتب یاد می

ای انهنثور خلاقر اثر مگیرد؛ خواه روایتی منثور از خصوصیت شکوهمند ادبیات تخیلی برخوردار باشند خواه نباشند؛ یعنی همی

 گیرد.ار میادبیات داستانی قر داری داشته باشد در حوزهکه با دنیای واقعی ارتباط معنی

توان گفت ادبیات داستانی روایتی است که در آن، شد، میطورکلی و با توجه به تعاریفی که از ادبیات داستانی و انواع آن ارائهبه

های دیگر غیرواقعی؛ همچون ادبیات فانتزی یا آثاری که تماما برگرفته شده از های واقعی وجود دارد و هم بخشهم بخش

ز اای واقعی ویدادهرسنده است. در مقابل ادبیات داستانی، ادبیات غیرداستانی وجود دارد که به حوادث و فعالیت ذهنی نوی

ویژگی  ای از واقعیت و تخیل است. اینپردازد. هدف ما پرداختن به ادبیات داستانی است که آمیزهقبیل تاریخ و زندگینامه می

ادبیات داستانی قرار  توان آثارش را در دستهشود و میرشیدیان ملاحظه مییعنی آمیخته بودن واقعیت و تخیل در آثار مهیار 

 داد.

ن، آکن اساسی ست و راادبیات داستانی شامل؛ نمایشنامه، فیلمنامه، قصه، رمان، رمانس، داستان کوتاه و آثاری از این دست 

پردازی بستگی ته این ماندگاری و شخصیتشود. البثر داستانی میاپردازی است. شخصیت باعث ماندگاری شخصیت و شخصیت

رفته اثر شکل گ پردازی از قوام بیشتری برخوردار باشد، ماندگاریبه مهارت و هنر نویسندگی نیز دارد. هر اندازه که شخصیت

 ریک ازهنیز بیشتر خواهد بود. بررسی شخصیت در آثار مورد اشاره، امری بسیار دشوار و حساس است، چون اعمال 

یز می اقع شود؛ نوجامعه مؤثر  تواند مورد تقلید و تکرار قرار گرفته و در عرصه زندگی بسیاری از افرادهای داستان میشخصیت

پردازی از عناصر بسیار جای بگذارد؛ بنابراین، شخصیت و شخصیتتواند تأثیرهای خوش و ناخوشایندی را در جامعه بر 

 شود.نامه محسوب میپراهمیت هر داستان، نمایشنامه و فیلم

هایی جذاب و های جدید و البته متفاوت، داستانخلاق ایرانی است که توانسته است با یافتن سوژه مهیار رشیدیان، نویسنده

نویسی می شود. داستان طورجدی وارد عرصه، به«هوشنگ گلشیری»و « احمد محمود»پرکشش بنویسد. او پس از آشنایی با 

هر کدام  «.کارآقا رضا وصله»و « دو پله گودتر« »روندبزها به جنگ نمی»اند از و پرطرفدار دارد که عبارت رشیدیان سه اثر مهم
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نویس تواند الگوی خوبی برای هر نمایشنامهپردازی میهای مربوط به مساله شخصیت و شخصیتاز این سه اثر، از منظر بررسی

 صه اثر را خلق کرده و به درستی پیش می برند.های داستان، قمحسوب گردد؛ در آثار وی، شخصیت

های واقعی را از فیلتر گیرد؛ یعنی ابتدا ماجراها و شخصیتای تأثیر میهایش از واقعیت تعریف شدهمهیار رشیدیان در داستان

که  -در این پژوهش آثار مهیار رشیدیان برد؛ بنابراین، هایش بهره میر داستانددهد و سپس از آنها تخیل خویش عبور می

صیت و واکاوی شخ ی قرار گرفته و پژوهشگر، به بررسی ومورد ارزیاب -بطور کلی در ذیل ادبیات داستانی و نمایشی قرار دارند

 است.نی پرداختهترین عناصر داستاعنوان یکی از مهمچنین به بررسی جایگاه شخصیت بهانواع آن و هم

 

 
 و پیشینه تحقیق ادبیات نظری

گیری سد به زیر آب یک روستاست که هرسال هنگام آب انگیز و رمزآلود دربارهداستانی هیجانروند؛ . بزها به جنگ نمی

سپارند. رفته بیرون کشیده و در گور دیگری به خاک میهای آبا و اجدادشان را از گورهای زیر آبرود. اهالی روستا استخوانمی

ای که در قصهتنها حیات زندگان روستا را دستخوش تغییر کرده است که مردگان هم از آن متأثر شده اند. گیری سد نهآب

شورد؛ چنانکه از باورها و نویسی کارگاهی میگذرد. ماجرایی کارگاهی که بر داستانسازی و سدسازی میکارگاهی راه

گسلد و تبدیل به بستری برای کنش میان کارگر و وسط میهای کارگاهی داستان نویسی و طبع طبقه متهای داستانسلیقه

ها و کولبرانی در تر از آن، میدان درگیری بین کارگران و کولبران. کارگرانی در کار مهار طغیان آبشود؛ و البته مهمکارفرما می

ی شود و روستانشینان در سودای کار طغیان بر مرزها. در این داستان، همراه با آب گیری سد، روستای گوراب رفته رفته غرق م

ها را سپارند؛ انگار که سد، نه تنها زندگی زندهها را از خاک درآورده به گورستانی دیگر میشان، استخوانگورهای آباء و اجدادی

و البته « روندبزها به جنگ نمی»آشوبد. به دلیل نوبودن فضاهای داستان دگرگون می کند، بلکه تاریخ مردگان را هم درهم می

شگردهای متفاوتی که در روایت داستان وجود دارد، ممکن است این اثر، برخی از مخاطبان را در میانه داستان خسته کند؛ 

بزها به »که تجربه خواندن گیرد؛ به نحویاش را میشود که مزد صبوریهرچند پس از کمی صبر با چنان فضاهایی روبررو می

 شود. فرد در داستان ایرانی میبهای منحصرتبدیل به تجربه« روندجنگ نمی

چار داش زخمی و خوان؛ که اکنون حنجرهماجرای یک بازجو؛ بازجویی شخصی به نام رضا آوازه کارآقارضا وصله -

 وشت روبروی و سرنهای آشنایی که هر روزه با فراز و فرود زندگن ندارد. داستان آدممشکل شده و دیگر توان سخن گفت

شود که ی میطفرایندی « کارآقارضا وصله»در . آیندعی دارند با مشقت و تلاش زیاد، از پس این فرازوفرودها بربوده و س

گیرد. در های محلی شکل میها و گردآوری روایتطی آن، همه عناصر و خط قصه اصلی داستان کاملا براساس شنیده

ته که ما های بعدی را به وجود آورد. با تاکید بر این نکدر داستان های تازه روایینوعی جرات تجربه، به«کارآقارضا وصله»

شناسد و شناسِ درجه یکی داریم. به این معنا که مخاطب ما داستان را خوب میخوان و داستانهای داستانواقعا مخاطب

کند. درواقع رخورد میراحتی با آن بمخاطب صبوری است؛ یعنی اگر داستان خوب و متفاوت در اختیارش قرار بگیرد به

 مخاطب ما با آثار احمد محمود و هوشنگ گلشیری تربیت شده است.

حور ماستان، حول کشد. بخش اصلی دقدیمی را به تصویر می فقر و اعتیاد یک محله این اثر، صحنه دو پله گودتر -

رنگ تویی سرخپایتخت شده و در آنجا عاشق دختری می شود. او هر شب در پچرخد؛ که راهی یک افسر نظامی جوان می

 نشیند. گذارد و دو پله گودتر از پل در تاریکی میپیچد و سیگاری بر لب میبه خود می
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 پردازیآشنایی با مفهوم شخصیت

ای که پس از پیرنگ داستان از رحلهنی و نمایشی اهمیت بسیاری دارد. مپردازی در آثار داستامقوله شخصیت و شخصیت

وی تواند مورد تقلید و تکرار قرار گیرد و تأثیر بسزایی بر رچرا که کارهای یک شخصیت می»ای برخوردار است جایگاه ویژه

د. ده وجهی ارائهدهد که نویسنده با استادی و مهارت بتواند شخصیت نیرومند و جالب تخواننده بگذارد. این امر زمانی رخ می

ک اند که پرداختن به هر کدام از آنها، خواننده را به درپردازی، موضوعات مهمی جای گرفتهبطور اساسی در مقوله شخصیت

یخی، کامل مفهوم این پژوهش نائل خواهد کرد. مقولاتی چون انواع شخصیت شامل نوعی، تمثیلی، نمادین و تار

پردازی، های روانی، کارکرد شخصیتام، قیافه ظاهری و ویژگیفتگو، نپردازی غیرمستقیم همچون اعمال یا رفتار، گشخصیت

ین اگیرد. به همین دلیل تأثیر شخصیت قرار میانواع زاویه دید و مخصوصا پیرنگ. البته باید اذعان داشت گاه پیرنگ، تحت

 « . عنصر یکی از عناصر مهم و حائز اهمیت در داستان است

ل بخش است؛ به همین دلیپردازی در چنین پژوهشی بسیار حیاتپرداختن به هر کدام از عناصر و اجزاء سازنده مقوله شخصیت

ر مایشی، بطوهای یک اثر داستانی و نسعی شده است به اهم چنین مواردی اشاره ای ولو کوتاه گردد. مثلا از کردار شخصیت

 وار منجر شود. تنها اینگونه است که امرهای شخصی ایشان به قصه زنجیرهدغدغه باید از طریق عواطف، امیال وطبیعی می

گردد و به همین خاطر نیز، مورد پسند سوی مطالعه و یا تماشای اثر میترین عناصر کشش بهداستانی در تفسیر زندگی، از مهم

پردازی چیست؟ ف از شخصیت و شخصیتصورت ابتدا باید روشن ساخت هدگردد. در اینتماشاگر یا خواننده واقع می

نامند. این شخصیت در اثر روایت یا نمایشی، یابند شخصیت میای را که در داستان و نمایشنامه حضور میشدهاشخاص ساخته»

دهد وجود داشته باشد. خلق چنین گوید و انجام میفردی است که کیفیت روانی و اخلاقی او در عمل و آنچه می

گویند. این پردازی میوسیله نویسنده برای معرفی و شناخت به خواننده در حیطه داستان را شخصیت هایی بهشخصیت

های حقیقی و واقعی افراد انگیز و پیچیده هستند در هر صورت الگویی از شخصیتها گاه صاف و ساده و گاه شگفتشخصیت

زد شد باید نش هر اندازه هم که عجیب و غریب بااامروزه چنین تعریفی از شخصیت، جهان وی و خلق و خوی« . هستند

 خواننده و در قلمرو اثر خلق شده، معقول و باورکردنی به نظر رسد.

سازی و ترسیم دقیق یک شود؛ برای برجستهپردازی روشی است که قدم به قدم در ادبیات پی گرفته میبطورکلی، شخصیت

کند. رفی میرا مع این دست، ابتدا نویسنده به صورت آشکار شخصیت خود شخصیت در اثری داستانی و نمایشی. در هر اثری از

گیرد. در قدم بعدی، نظرات و نویسد و به تدریج فرآیند فکری شخصیت شکل میپس از آن، نویسنده در خصوص رفتارش می

ها به چگونه باید شخصیتشود پایانی، مشخص می سازد. در بخشهای شخصیت وارد اثر شده و بدینگونه گفتگوها را میایده

 هم واکنش نشان دهند.

عنوان یک ابزار ادبی در اواسط قرن پانزدهم پردازی بهشخصیت»ای بسیار روشن در تاریخ ادبیات بشر دارد. این مساله پیشینه

ی است. تراژدی بازنمایی انسان نیست، بلکه نمایش عمل و زندگ"کند که ابداع شد. ارسطو در شعرهای خود استدلال می

شود، غیرقابل انکار است. این دیدگاه بعداً توسط نامیده می "روایت طرح محور"ها که بنابراین، ادعای تسلط طرح بر شخصیت»

فلذا « . های خرده بورژوازی آشکار شدبسیاری کنار گذاشته شد؛ زیرا در قرن نوزدهم، تسلط شخصیت بر داستان از طریق رمان

نش های فیزیکی و مهای یک اثر داستانی و نمایشی است؛ شامل برجستگیخلق و وصف شخصیتپردازی، کنش برای شخصیت

پردازی ایشان کمک ها، به شخصیتشخصیت. البته نباید فراموش کرد اصولا شیوه عمل، اندیشیدن و حرف زدن شخصیت

پردازی مستقیم یا شخصیت»مثلا شود. پردازی، به دو نوع مستقیم و غیرمستقیم تقسیم میکند. خودِ مقوله شخصیتمی

کند تا موضوع را صریح، رویکردی مستقیم به ساخت شخصیت دارد. از شخصیت دیگر، راوی یا خود قهرمان داستان استفاده می

پردازی غیرمستقیم یا ضمنی، برای معرفی شخصیت به مخاطب است. مخاطب باید به خوانندگان یا مخاطبان بگوید. شخصیت

های دیگر و نیز تشخیص واکنش د فکری، رفتار، گفتار، نحوه صحبت، ظاهر و نحوه ارتباط با شخصیتبا مشاهده رون

عنوان پردازشی صریح نیز شناخته پردازی مستقیم بهشخصیت« . های دیگر، ویژگی های شخصیت را استنباط کندشخصیت
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ی است؛ و البته امکان دارد راوی این اطلاعات را شود؛ انگار نویسنده به مخاطب شرح دهد اساسا یک شخصیت چگونه انسانمی

پردازی مستقیم، استفاده از توصیفات و نظرات مستقیم یک در شخصیت»بدهد و یا شخصیتی در داستان آن را مشخص کند. 

اند با تودهد. یک نویسنده مینویسنده در روایت یک اثر است که اطلاعاتی درباره یک شخصیت در اختیار خوانندگان قرار می

پردازی اش؛ از این نوع شخصیتاو یک جانور درشت مرد بود، با ظاهری وحشی مانند صدای رنده»نوشتن چیزی شبیه به 

 « .دهد و نیاز به تفسیر کمی توسط خواننده دارداستفاده کند. این به خواننده اطلاعات مستقیمی در مورد یک شخصیت می

 

 پیشینه تحقیق

های شخصی ها و حتی وبلاگها، مقالات، سایتنامهها، پایانها، رسالهکه در تمام منابع از جمله کتابهایی با توجه به جستجو

ای در رابطه با آثار مهیار ادبیات داستانی انجام شد، تاکنون پژوهش و نوشته ادبیات و خصوصاً حوزه افراد متخصص در حوزه

ژوهش نابراین، پررسی قرار نگرفته است؛ بفکار این نویسنده مورد واکاوی و بای از آثار و انشده و هیچ جنبهرشیدیان انجام 

وجود، این اهد شد. باادبیات داستانی خو حاضر از این نظر، بدیع و بکر بوده و موجب آشنایی خوانندگان با این نویسنده در حوزه

معرفی  اربردیکشود، چندین منبع معتبر و  در پژوهش حاضر که قرار است به بررسی مفهوم و جایگاه شخصیت نیز پرداخته

 یافت شده که به ذیلا به اختصار اشاره می شوند:

 امل معرفیکجزئیات  از جمال میرصادقی . در این کتاب، آقای میرصادقی تمام عناصر داستان را با« عناصر داستان»کتاب  -1

کی از یپردازی است؛ چرا که چگونگی شخصیتکرده است؛ که قطعاً یکی از این عناصر، عنصر شخصیت و انواع شخصیت و 

هایی که متمرکز بر بررسی . این مساله در پژوهشپردازی استشخصیت و شخصیت نویسی مسئلهترین ارکان داستانمهم

 و واکاوی شخصیت در داستان هستند، بسیار مفید به نظر می رسد.

شخصیت  ن پژوهش، هدف نگارنده بررسی و واکاوی جایگاهزرقانی . در ای از« تحلیل شخصیت مجنون»ای با عنوان مقاله -2

 شده، نتیجه هایی که در پژوهش انجامها و تحلیلت. پس از بررسیای هم به شخصیت لیلی داشته اسمجنون بوده و اشاره

 . آمده به محوری بودن نقش مجنون در این داستان تأکید کرده استدستبه

ز معرفی نگارنده پس ا  است از جلیل مسعودی فر .« آرام یک عاشقانه»پردازی در ای با عنوان شخصیت و شخصیتمقاله -3

های اثر مذکور نویسی، به بررسی شخصیتعنوان یکی از هنرهای داستانانواع شخصیت و مهم دانستن عنصر شخصیت به

هرمانان قعنوان همسرش به پرداخته و به این نتیجه رسیده است که ابراهیمی در این اثر به بازآفرینی زندگی خود و

 داری است که در چالش سنت و مدرنیته گرفتار شده است.داستان پرداخته و قهرمان داستان، انسان مسئله

ای است با عنوان ادبیات داستانی پرداخته است، مقاله پردازی در حوزهی دیگری که به مسئله شخصیت و شخصیتمقاله -4

اوودیان و معصومه تقوی داز محمد حسن « بغض آینه اثر سید مهدی شجاعی پردازی در داستانشخصیت و شخصیت»

گیرد توصیف پردازی در این اثر، نتیجه می. نگارنده در این پژوهش پس از بررسی شخصیت و نوع شخصیت قلعه نی 

 ده.تا پویا و پیچی ها بیشتر از نوع ایستا و ساده هستندمستقیم و غیرمستقیم صورت گرفته و شخصیت اشخاص به دو شیوه

راغ چهد داد و رائه خوااین مسیر بوده و نگاهی نو به آثار رشیدیان ا پژوهش حاضر در نوع خود جدید، صاحب ارزش و بازکننده

 مندان این راه.راهی خواهد بود برای پژوهشگران و علاقه

  

 روش تحقیق 

ژوهشگر پهای منتخب، توسط لی است. به این شکل که ابتدا داستانتحلی -به شیوه و روش توصیفی ،روش تحقیق این پژوهش

حلیل تهایی برداشته می شود؛ سپس با توصیف و تحلیل مفهوم و محتوای داستان و مطالعه شده و پیرامون آن یادداشت

مشاهده بلوهش حاضر قاشده که پس از بازخوانی و واکاوی بیشتر، در نتایج حاصل از پژ های داستان، اطلاعات حاصلشخصیت

نویسی به استانهای پژوهش از عرصه دو مطالعه است، مورد ارزیابی پژوهشگر قرار داده خواهد شد. سعی پژوهشگر تعمیم یافته

 نویسی و بطور کلی ادبیات نمایشی است.عرصه نمایشنامه
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موضوع  مرتبط با وای معتبر هنامهو مقالات و پایان ای و با استفاده از کتبنامه به روش کتابخانههای این پایانگردآوری داده

گارش شده و طی نهای لازم انجامبرداریپژوهش حاضر انجام شده است؛ پس از مطالعه منابع مرتبط توسط نگارنده، فیش

 شده است.ها بهره گرفته پژوهش حاضر، از آن

ری که بع معتبمجزا است، مطالعه شده است و سپس منادر این پژوهش، ابتدا آثار منتخب مهیار رشیدیان که سه داستان 

زیه جتبه بررسی و  تفاده،مرتبط با مفهوم و جایگاه شخصیت در داستان است، مورد مطالعه قرارگرفته و با توجه به منابع مورداس

 شده است.های مهیار رشیدیان پرداخته وتحلیل عنصر شخصیت و جایگاه آن در داستان

 

 یلروش تجزیه و تحل

ر ضمن دت؛ که موضوع این پژوهش از نوع کیفی است، زیرا هدف از انجام آن، فهم و تفسیر آثار یک نویسنده داستان اس

های ای، نیازمند توجه به حوزههای دراماتیکی نیز اشاره داشت. مطالعات مرتبط با چنین زمینهتوان در بطن آن به ارزشمی

ن چیزی هایی، دریافت هر آ، فیلمنامه و شعر نیز هست. هدف اصلی چنین پژوهشمرتبطی چون عرصه ادبیات نمایشی، رمان

یت ، در فهم نهای معنایی متون نوشته شده را درک کرده و بکاود. بر این اساس است دریافت دقیق معانی پژوهشاست که لایه

 وجه کافی دارد.نویسنده و درک همه جانبه آن است. پژوهشگر در روش تجزیه و تحلیل به این مفهوم ت

شناسی به دست آید، در پردازی و شخصیتکند معنای دقیقی از شخصیت، شخصیتدر این تحقیق، رویکردهایی که کمک می

هایی چون روانشناسی از آن جهت است تجزه و تحلیل مشخصی بکار گرفته شود؛ زیرا اند. توجه به زمینهنظر گرفته شده

ل از سوی ه تحلیزیادی در انجام عالمانه یک پژوهش چند لایه موثر است. روش تجزی انتخاب یک روش مناسب، تا حد بسیار

 ها و ابزار تجزیه و تحلیل انجام شده است.دیگر، متناسب با روش تحقیق، جامعه آماری، روش

ی در ده داستانش های گوناگونی که برملا کننده بخشی از موضوع شخصیت است، در پیوند نزدیکی با آثار انتخابعناصر و مقوله

 ناسب موضوعاند باعث ایجاد تاین پژوهش دارد. موضوعات و مفاهیمی که در زمینه روانشناسی و ادبیات نمایشی شکل گرفته

ها دارای حوزه های اند. در چنین فضایی، هر کدام از شخصیتنظری با کارکرد شخصیت در داستان و ادبیات داستانی شده

گیرند را ها و تاثیری که از محیط میای است که می توان به خوبی، رابطه شخصیتبا چنین رویه اند.مشخص رفتاری و وجودی

. هم دارند اتی بابررسی کرد. نباید فراموش کرد فضای روانشناسی و ادبیات نمایشی دو حوزه جدا از هم هستند اما مشترک

طالعه های مرتبط با موضوع اثرش را موجه دارد، قطعا زمینهعی و یا رفتاری تنویسی که مخصوص به آثار عمیق اجتمانمایشنامه

سی اشاره کند؛ زیرا هر علتی، معلول یک تعریف مشخص میان دو کیفیت است. اگر داستان نویس صرفا به فنون داستانویمی

انه رد. متاسفاهد کای چون روانشناسی غفلت ورزد، اثری یک بعدی و فاقد زیربنای لازم و دراماتیکی خلق خوکند و از زمینه

ز ادبیات نمایشی، رابطه بین ادر هر شکلی  معلومی است. -خوریم که فاقد هرگونه ارتباط علّیهایی برمیگاها به نمایشنامه

های نمایشی؛ که قرار است پردازانه به شخصیتها و موقعیت زندگی آنها بسیار مهم است؛ و این یعنی توجه شخصیتشخصیت

های ها، رفتارها و گفتار کاراکترگیریده و از این طریق به یک مضمون یا تم اصلی برسند. مسلما تصمیمداستانی را جلو بر

 نمایشی، نیازمند توجه به زمینه هایی است که بطور موجز به آن پرداخته شد.

 

 بررسی شخصیت در آثار مهیار رشیدیان 

. ردو پله گودت -ه کار آقا رضا وصل -شد عبارتند از؛ بزها به جنگ نمی روندآثاری که به طور کلی در این بخش بررسی خواهند 

 ز حس گنگ وخورد؛ لحظاتی پر ادر نگارش این آثار، اصل تجربه شخصی، بیش از هر چیز دیگری در آثار نویسنده به چشم می

ی زندگی چند متشکل از ماجراها گیرد؛ی توام با شادی. رشیدیان از واقعیت موجود تاثیر میحال ترسناک؛ ترسدر عین 

هایی از ، نشانهشود. این آثار در عین حالشخصیت واقعی؛ البته با عبور از تخیل نویسنده؛ که تبدیل به شخصیتی داستانی می

 چنین فرایندی طی شده است. « کارآقارضا وصله»کند. در طور مجزا یک شخصیت و هویت مستقل پیدا میچند تن که به
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هایی که با عبور از های محلی شکل گرفته است؛ متلها و روایتر، همه عناصر و خط اصلی داستان بر اساس شنیدهدر این اث

آشکار  ها حقیقت ماجرا راای در یک جغرافیای نامشخص و تخیلی می یابد؛ در روند داستان، نشانهفیلتر داستان، هویت جداگانه

ی مشخصی ، داستان در دوره خاصی بوده ولی جغرافیا«روندبزها به جنگ نمی» سازند؛ حقیقتی توام با حدث و گمان. درمی

و « کارقارضا وصلهآ»، «دو پله گودتر»های دارد. در هر دو اثر، از حواشی بعنوان بیان داستانی استفاده شده است. در داستان

گرفتن از فضاهای آشنا. در یعنی فاصله شوند؛ترین نکته موضوعاتی هستند که انتخاب می، مهم«روندبزها به جنگ نمی»

کم ترمیم شود؛ فضایی جدید و ناشناخته. شبیه تخیلاتی که در حمطالعه آثار رشیدیان، مخاطب با شیوه واحدی روبرو می

اش دیده بهتصاویری را بازسازی میکند که هیچگاه مشا« آقارضا...»های کهن به نظر می رسند. رشیدیان، بخصوص در نقاشی

سازی است، های راهها و کارگاه، که نتیجه تجارب مستندسازی پروژه«روندبزها به جنگ نمی»ه است. دقیقا برعکس نشد

تانی ه آثار داسبرد اما کلیت اثر برآیند تجربه زیستی است. اصولا زمانی که بهرچند بنیان داستان را براساس تخیل پیش می

 ی که مشغولشیم. رشیدیان خود معترف است زمانو تخیل نویسنده دقت داشته با کنیم، باید به آمیزه تجربهتمرکز پیدا می

 های امروز تهران قدم می زند.ها و خانهنوشتن است توی خیال خود، در خیابان

ها را بوجود رانحال انواع بحدر آثار رشیدیان، صنوفی چون کارگر، کارفرما، مرده، زنده باعث ایجاد شکاف گردیده و در عین

شد، خواه های ذاتی، از گذشته تا حال و آینده ادامه یافته است. وقتی یک داستان انعکاسی از موقعیت موجود باآورند. تقابلمی

شود. حالا اگر با فاصله به این مفاهیم بنگریم، به صورت تصویری با یک چرخه یا به نوعی ای میخواه گرفتار چنین چرخهنا

ن. کلامی که و نه پایا ای بر دایره؛ که هم نقطه آغاز است و هم پایان اما نه نقطه آغاز استشویم. نقطهوار روبرو میمفهوم دایره

در  و دیگر اثار وی، نقش مهمی« روندبزها به جنگ نمی»با سختمندی تصویر کمک می کند. اساسا شکل تصویرسازی در 

 تاثیرگذاری بر ذهن مخاطب دارد.

 

 

 هافضاسازی با شخصیت

ای دعوت هجا و شایسته، خواننده را به قص، با یک فضاسازی به«دو پله گودتر»ر رشیدیان در ابتدای داستان مهیا

ای، خبر خوشی از سرانجام شخصیت اصلی داستان به گوش به بوی مشمئزکننده کند که در ظلمات زندگی آغشتهمی

های نیم وبشت تا آب سرزیر شود. کَفش خاکی بود و تیر چبود و زمین انحنا دا توی تاریکی دالان دریچه مشبکی»رسد؛ نمی

آن  را از لای گاه در تاریک روشنی، چرک آب تشت مسیسوخته سرش را پوشیده بود؛ با دو یا سه درِ ترک خورده؛ که گاه و بی

ها و آغازین، واژه در همین پاراگراف«. ها لخت و ختنه نشده بپلکند و گل بازی کنند...ریختند تو دالان؛ تا کوچکترمی

های بچه»، «چرک آب تشت مسی»، «در ترک خورده»، «های نیم سوختهتیرچوب»، «انحنا»، «مشبک»، «دالان»های ترکیب

هایی هستند که خواننده را نشانه« شتک زدن گل»و « ته سیگار و ادرار»، «های بویناکشب»، «بازیگل»، «لخت و ختنه نشده

 -شود که چرخش و گردش قلم نویسنده را دهد و روایتگر عشقی میتانی از یک زندگی عادی سوق میبه دو پله گودتر از داس

کردگان وادی خ راه گمدر طول تاری -کردهها سعی در تکرار سرنوشت محتوم عاشقی راه گمکه گاه با تکرار ترکیبات و جمله

 دهد.فلاکت و پستی دارد، نشان می

شود؛ جایی که افسر جوان خسته و عصبی از بوی تریاک و گلی شدن ابا طاهر شروع میداستان از دالانی در محله ب

بیند و پس از آن روز دیگر اونیفورمش برای اولین بار در زیر باران از لای یکی از همان درهای ترک خورده، زن موسرخی را می

کند انگار پایتخت راهی شده اما حالا گمان میآن روزها افسر جوان حکم ماموریتی داشته که از »شود؛ ماموریتش عوض می

و همان حیاطی که دو پله گودتر بوده و روز اول در میان آن همه دالان و در ترک خورده و کنار « آمده پری جان را ببیند

 کج و کوله، مرد «نصیر»داند که شاید عاقبت داند و میحوض دهن باز کرده، آن زن موسرخ را دیده که حالا دیگر اسمش را می

، از دو «دو پله گودتر»مفلوک تریاکی که روزگاری شوهر زن مو سرخ بود و نصیرهای دیگر، در انتظارش باشند. در داستان 

هیچ حشو و زوایدی با تکراری دوار، مانند توان به متن نگریست، ابتدا سبک و سیاق نوشتاری رشیدیان و قلمی که بیمنظر می
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ها را به سازی داستانش، تمام شخصیتدهد و در شخصیتها نشان میترین مکانرا در فرودست دور باطل و تکراری زندگی

شوند و در انزاویی سرد و نمور رساند. نقطه سرنوشت کسانی که در آخر داستان رانده میای از پیش تعیین شده مینقطه

نگریست که در کشش داستانی از هیچ شگردی برای همراه  دار نویسندهتوان به قلم چفت و بستای دیگر، میمیرند. از زوایهمی

کند و خواننده را تا آخرین سطر داستان همراه خود دارد. در این همراهی، او از افسری جوان کردن خواننده با متن فروگذار نمی

کنند؛ بازی میده گلهایی که لخت و ختنه نششود؛ و نیز بچهسخن می راند که با اونیفورمی مرتب وارد فضای داستان می

اند با سنگ و چماق دنبالش های ختنه نشده روز اول بودهجان، مردانی که به گمانش همان لختها بعد از گم شدن پریسال»

اند. افسر جوان که حالا دیگر نشانی از جوانی ندارد، با اونیفورم نظامی که هنوز هیچکس نفهمیده چه رنگی است، پیچیده کرده

«. شودهای تاریک از برق لبه کلاه و آتش گل انداخته سیگارش شناخته مینشیند و شبرخ، دو پله گودتر از پل میدر پتویی س

« دو پله گودتر»بندی شایسته، از جا و پایانهای بهها و ترکیبات هماهنگ با تم داستان، ایجازها و اطنابفضاسازی مناسب، واژه

های داستانی سهم آفرین باشد. فضایی که شخصیتتواند لذتشناسی میواننده داستانداستانی خواندنی ساخته که برای هر خ

 اصلی را دارند.

 

 نتایج پژوهش

استان، ت در دپس از انجام این پژوهش، مسلما نتایج حاصله از آن به درک بهتر و بیشتر مفهوم و جایگاه شخصی

ا به مخاطبان ر وتر تخصصی گردانیده ج خواننده را صاحب آگاهی بیشطور این نتاینمایشنامه و فیلمنامه خواهد انجامید. همین

؛ نه سوق دهدهای هنری و خلاقاپردازیپردازی و شخصیتهای خلاقانه و جدیدی از شخصیتسمت آشنایی بیشتر با شیوه

ی هاپردازیشخصیت ها،های پرداخته شده در این داستانشده، مخاطب خواهد توانست با درک شخصیتعلاوه بر موارد بیان

 ساده و سطحی را از هم تمیز دهد. همچنین در این فصل به نتایج حاصله، بطورکلی اشاره شده است. 

 ه بهتر آنچرش هر شخصیت پردازی، یکی از مولفه های اصلی داستان به شمار می آید و قدرت هنری نویسنده در تکامل و پرو

ترین بخش ساختمان صلیاز نقاط قوت و عامل جذب مخاطب باشد. شخصیت، تواند یکی ادر بطن داستان و نمایشنامه می

ایی امل ماجراهگیری فضای اثر دارد؛ شروایی هر اثر داستانی و نمایشی بوده و نقش به سزایی در روند پردازش پیرنگ و شکل

یار ر آثار مهدخصیت م و جایگاه شکه به حرکت رو به جلو در هر متن روایی می انجامد. در این پژوهش به بررسی واکاوی مفهو

 رشیدیان پرداخته شد.

یرنگ، با توجه به ماهیت و مفاهیم پژوهشی، این تحقیق یک پژوهش توصیفی بوده است. شخصیت به همراه پ

ثر ااند. عنصری که در ادبیات داستانی قدیم و جدید، عنصری ثابت و با اهمیت بوده و سنگِ بنای ترین عناصر داستانیاصلی

، رضا ملاحظه شد دهد. به عنوان نمونه، همانطور که در کتاب آقا رضا وصله کاردبی یا نمایشی و حتی فیلمنامه را تشکیل میا

دهد که چگونه آن را اند و با جزئیات توضیح میگوید صدایش را گرفتهای است که در همان صفحه اول داستان میخواننده

هوا...، چُنان ت... وقتی صحیح و سالِمی... بیسمجی، تو بیداری، عین هوشیاریفرض کن که یه بختک »عملی کرده اند: 

ن اُفتَهوقت میهایی که وقت و بیمانمِ و کور گرهغافلگیرت کُنه... که هیِ ندَانی چه باید بکُنی!... چه رو؟... هیچ!... هر دفَِه مُو می

ا حالا کسی شنوی...!... تکُنمُ؛ هیچ... حتی خُودِتمَ صدا خودِتِه نمییزَنمُ، هر چی هَوار مدور حلقمُ، جوری که هرچی داد می

خودت از بیخ حنجرت درآد... عین  ارادهقدر تا یه صدای زیری عین جیغ بیچنگ گذاشته تو چال حلقت، فشارش بده... و اون

ر؛ بلبل شود و در آخمدام تکرار میحضور و صدای کلاغ در تمام طول داستان «. قارقار تنگ غروب کلاغای پشت قبرستون...

 شود. های شاهانه از گلویش فقط قارقار کلاغ خارج میخوان بزمخوش

بخش مهم داستان است. مهیار رشیدیان موفق شده در دل زبان معیار؛ زبان خاص داستانش « کاروصله آقارضا»زبان 

نظر در ن از دو مین زباا با زبان امروز متفاوت است. اما همرا بسازد. زبانی که هم لحن راوی و هم لحن نویسنده را دارد ام

ش شود و دیگری تلااندازد. یکی ناآشنابودن همین لحن است که مدام به خواننده یادآوری میجریان ارتباط مخاطب سکته می

 «. شنودبازجویی از کسی که کم می»و تأکید بر 
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شود. نویسنده با تمهیدی نشین میخاطب تهم، داستانی در ذهن شود و در دل این بازجوییآقارضا دارد بازجویی می

دار های آقارضا را خدشهگوییکند اما از آنجا که ممکن است علیت پریشانگذارد. او سؤالات بازجو را حذف میبازجو را کنار می

 د. کنکند، شنوایی او را معیوب کرده و با همین تکنیک سؤالات را از دهان آقارضا تکرار می

توان گفت با اثری گونه که نمیاش برآمده است. همانتکنیک داستان سخت و فرساینده است و رشیدیان از عهده

رد. ه همراه داهایی از هر دو را با خود باکسپرسیونیستی مواجه هستیم؛ با داستانی جنایی هم طرف نیستیم اما داستان رگه

شود. ن میداستا را برعهده دارد و مانع از ورود بیشتر به پیرنگ و طرح بخش جنایی داستان قسمت عمده تعلیق دراماتیک

اری پایه همکدر ساختن جهان داستانی خود و مهیاکردن بستری برای ساخت روایت موفق است و این بر« آقارضا»داستان 

در این فضا  می مستقر است وکند که نظعاصر را بازآفرینی میای از تاریخ مگیرد. نویسنده برههمخاطب و نویسنده شکل می

 شود. پا میگسلد و تا برپایی نظم دیگر آشوبی بهسازد. این نظم از هم میهرمی از روابط قدرت می

برنده یک اثر داستانی و نمایشی است. اگر مجموعه عملکرد ترین عنصر بیان داستان و پیششخصیت اصلی

ای را برای آنها قائل بوده و متوجه اهمیت توان عملکردهای تعریف شدههای آثار رشیدیان در نظر گرفته شوند میشخصیت

 شخصیت در فرآیند ساختمندی یک اثر داستانی یا نمایشی گردید. شخصیت هایی که عمدتا؛

 نماینده یک صنف اجتماعی و یا نماد یک مفهوم اجتماعی اند. -1

 های مرسوم به دور هستند.سازیی امروزی داشته و از صفات تکراری شبیه قهرمانآمال و آرزوهای -2

های مختلف تواقعی صفاتی چون خوب و بد، میان همه اقشار وجود دارد؛ خوب و بد در آثار رشیدیان تیپیک نبوده و تابع -3

 ه است.ای هست که فرد در آن زندگی کردمربوط به خود فرد و جامعه

 میل کند.ان دوست داشتنی هستند زیرا نویسنده سعی نکرده است خود را به آنها تحهای رشیدیشخصیت -4

ی کند اما مخاطب به درک روشنمند نمیرشیدیان جز اسم ملکه یا شهبانو، هرگز اثرش را به زمان یا مکان خاصی موقعیت -5

 رسد.از زمان داستانی می

 روند. ازند و از مواجهه با آن طفره میاندمی های اثر، مدام کنش لحظه آخر را به تعویقشخصیت -6

رجش خخواهد آنها را مثل یک برگ برنده تا لحظه آخر نویسنده از جذابیت شخصیت هایی چون زلفی آگاه است و می -7

 نکند. 

ای که در همان صفحه اول ها، هم یک لایه روشن دارند و هم یک لایه صریح سمبولیکی. همچون رضا؛ خوانندهشخصیت -8

 اند.گوید صدایش را گرفتهداستان می

 هر شخصیتی بخشی از حقیقت موجود را بیان می کند.  -9
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